
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΣΩΤΗΡΗΣ ΛΑΝΤΑΣ

Τηλ.: 2103338935

Email: s.lantas@minfin.gr

 

Προς: 

Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο Διαχείρισης 
Συμβάντων για το Ολοκληρωμένο ψηφιακό σύστημα διαχείρισης Ηλεκτρονικής και Φυσικής 
Ασφάλειας με υποστήριξη Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 2021ΣΕ6 5520001)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5149213) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID "16763 - Ψηφιακός 
μετασχηματισμός του συστήματος μετανάστευσης και ασύλου".

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την 
κατάσταση στην Ουκρανία.
5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).
6. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 REV 1, ST 
15831/23 ADD 1 REV 1).



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 2

7. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).
8. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).
9. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
11. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 
135).
12. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή 
Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).
13. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).
14. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).
15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).
17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).
19. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
20. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).
21. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).
22. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης».
25. Την με αρ. πρωτ. 156338 ΕΞ 2021/08-12-2021 (ΑΔΑ: 6240Η-1ΦΣ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων για το Ολοκληρωμένο ψηφιακό σύστημα διαχείρισης Ηλεκτρονικής 
και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 2021ΣΕ65520001)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149213) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
26. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων για το Ολοκληρωμένο 
ψηφιακό σύστημα διαχείρισης Ηλεκτρονικής και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 
2021ΣΕ65520001)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149213), της Δράσης με ID 16763, με ID 482940, το οποίο υπεβλήθη 
μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 10.12.2024 και το υπ’ αρ. πρωτ. 695216/09.12.2024  συνημμένο σε αυτό αίτημα της Γενικής 
Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Ασύλου. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 3

27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων για το 
Ολοκληρωμένο ψηφιακό σύστημα διαχείρισης Ηλεκτρονικής και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη 
Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 2021ΣΕ6 5520001)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149213) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID "16763 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του συστήματος μετανάστευσης και 
ασύλου"., το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς  Τροποποίηση 
ως προς ως προς: 
Α) Την τροποποίηση/ παράταση του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης του έργου με νέα ημερομηνία
ολοκλήρωσης την 31.12.2025
Β) Απομείωση φυσικού και οικονομικού αντικείμενου της σύμβασης 32/2021 (τμήμα 3).
Ειδικότερα:
• Την απομείωση των δομών: Πύργου, Βόλου και Ελευσίνας, λόγω μη υλοποίησής τους, και
ταυτόχρονα αντίστοιχη απομείωση του οικονομικού αντικείμενου της σύμβασης.
Το συνολικό ποσό απομείωσης που αντιστοιχεί στην παροχή υπηρεσιών των εν λόγω δομών είναι
134.636 € χωρίς ΦΠΑ. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς 
κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16763- ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Υπουργείο Ευθύνης 1610600-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 1510103-ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΚΑΙ ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1610510-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠ. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ & ΑΣΥΛΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/04/2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 4

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ755, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ75500001

ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο 
Διαχείρισης Συμβάντων 
για το Ολοκληρωμένο 

ψηφιακό σύστημα 
διαχείρισης Ηλεκτρονικής 
και Φυσικής Ασφάλειας 

με υποστήριξη 
Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 

2021ΣΕ65520001)  

9.179.573,68 9.012.625,04

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα με 
το Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 5

Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι:ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, Γρ. Υπουργού, minister@migration.gov.gr 
2. Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, sg.reception@migration.gov.gr ,
e.ktistaki@migration.gov.gr , d.mermiris@migration.gov.gr 
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία ΠΔΕ & ΕΠΑ, Γενική Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, v.tzachrista@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1.ΓΔΟΥ Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου, m.varinou@migration.gov.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ & ΕΠΑ

mailto:v.tzachrista@minfin.gr
mailto:m.varinou@migration.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16763- ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 43.560.100,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5149213

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:

ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ: Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων για το 
Ολοκληρωμένο ψηφιακό σύστημα διαχείρισης 
Ηλεκτρονικής και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη 
Κυβερνοασφάλειας (Π.Κ. 2021ΣΕ65520001)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):

KENTAVROS: Incident Management Center for the 
Integrated digital Electronic and Physical Security 
management system with Cyber Security support (P.K. 
2021ΣΕ65520001)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 08/12/2021

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Στόχος του έργου είναι η ενίσχυση των υποδομών της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΥΠΥΤ) με 
ολοκληρωμένα ψηφιακά συστήματα, ώστε να εξασφαλιστεί η ασφαλής και εύρυθμη λειτουργία των 
περιφερειακών της υπηρεσιών (δομές φιλοξενίας πολιτών τρίτων χωρών) καθώς και ο κεντρικός επιχειρησιακός 
έλεγχος τους, τόσο από την ΥΠΥΤ,  όσο και από τα λοιπά συναρμόδια Υπουργεία.
Τα συστήματα αυτά θα επιτρέψουν την μεγιστοποίηση της αποτελεσματικότητας με παράλληλη μείωση του 
λειτουργικού κόστους μέσω της ανάπτυξης οικονομιών κλίμακας.
Το αντικείμενο του έργου είναι η δημιουργία ενός «Ολοκληρωμένου ψηφιακού συστήματος διαχείρισης 
Ηλεκτρονικής και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη Κυβερνοασφάλειας για την προστασία της ανθρώπινης 
ζωής, της περιουσίας και των λειτουργιών των δομών φιλοξενίας της ΥΠΥΤ» και αφορά στην μελέτη, προμήθεια, 
εγκατάσταση, θέση σε λειτουργία, εκπαίδευση και συντήρηση των κάτωθι υποσυστημάτων ανά δομή:

-   Σηματοδότηση συναγερμών παραβίασης περιμέτρου με την χρήση καμερών και αλγορίθμων ανάλυσης 
κίνησης



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 7

-   Σηματοδότηση συναγερμών φωτιάς, πυρανίχνευσης, έκνομης συμπεριφοράς ατόμων ή ομάδων σε χώρους 
συνάθροισης εσωτερικά της δομής, με την χρήση καμερών και αλγορίθμων AI (Artificial Intelligence, Behavioural 
analytics)
-   Σηματοδότηση τεχνικών συναγερμών από τον ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό των δομών με την χρήση 
ψηφιακών ελεγκτών (PLC).
-   Αυτόματη ή κατ' επιλογή μετάδοση ηχητικών μηνυμάτων στην περίμετρο της δομής με την χρήση κατάλληλων 
μεγαφώνων
-   Αυτόματη ή κατ' επιλογή μετάδοση ηχητικών μηνυμάτων σε κεντρικά σημεία των Δομών
-   Φυσικός έλεγχος πρόσβασης εισερχομένων με την χρήση μεταλλικών πυλών και ακτινοσκοπικής συσκευής 
εντός στεγασμένου οικίσκου στην είσοδο των Δομών
-   Σηματοδότηση συναγερμών πυρετού (υψηλής θερμοκρασίας) εισερχομένων στη δομή με την χρήση 
θερμογραφικών καμερών εντός στεγασμένου οικίσκου
-   Σηματοδότηση συναγερμού προσπάθειας εισόδου απαγορευμένων αντικειμένων ή ουσιών εντός της δομής με 
την χρήση ακτινοσκοπικών συσκευών και συσκευών ανίχνευσης μεταλλικών 
    αντικειμένων (X-Rays ΚΑΙ Walk through Metal Detectors)
-   Πτήση ΣμηΕΑ (Συστήματα μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών/Drone) για την εκτίμηση περιστατικών εντός της 
δομής χωρίς την μεσολάβηση ανθρώπινου παράγοντα.
-   Ανίχνευση και Προστασία του δικτύου δεδομένων από Κυβερνοεπιθέσεις
-   Μετάδοση και λήψη δεδομένων ασφαλείας προς και από το προσωπικό ασφαλείας
-   Κατάρτιση και ψηφιακή κωδικοποίηση διαδικασιών ασφαλείας/σεναρίων και εισαγωγή τους στην πλατφόρμα 
διοίκησης ασφάλειας των Δομών
-   Ενοποίηση του συνόλου των ανωτέρω υποσυστημάτων στην ενιαία ψηφιακή πλατφόρμα διοίκησης 
ασφάλειας(φυσικής και Κυβερνοασφάλειας)
-   Στέγαση χειριστή ασφαλείας εντός οικίσκου, πλήρη με εξοπλισμό και λογισμικό για την λήψη των συναγερμών 
και την διοίκηση των ομάδων αντιμετώπισης των απειλών μέσω των 
    προκαταρτισμένων σεναρίων
-   Φυσική ασφάλεια των καλωδιώσεων και διασυνδέσεων των patch panels με τα switces με χρήση κεντρικού 
συστήματος smart patch panel monitoring

Τα ως άνω υποσυστήματα αφορούν στις δομές φιλοξενίας (Περιφερειακές Υπηρεσίες της Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης, ΠΔ 106/2020) στη Βόρεια Ελλάδα και ειδικότερα τις δομές Βέροιας, Αλεξάνδρειας, Σερρών, 
Αγίας Ελένης, Κατσικά, Λαγκαδικίων, Φιλιππιάδας, Δράμας, Διαβατών, Βαγιοχωρίου, Πολυκάστρου, Καβάλας και 
Σιντικής, και στη Νότια Ελλάδα και ειδικότερα τις δομές , Θήβας, Κορίνθου, Κυλλήνης, Κουτσόχερου, Μαλακάσας 
(Α και Β), Οινοφύτων,  Ριτσώνας, Σχιστού,  και Κτίριο Κεράνη (ως τελικό σημείο, ιδία δομή).



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 8

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 9

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5074879

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:

Ολοκληρωμένο ψηφιακό σύστημα διαχείρισης 
Ηλεκτρονικής και Φυσικής Ασφάλειας με υποστήριξη 
Κυβερνοασφάλειας για την προστασία της ανθρώπινης 
ζωής, της περιουσίας και των λειτουργιών των δομών 
υποδοχής και φιλοξενίας πολιτών τρίτων χωρών

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1510103 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 10.728.651,95 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 10

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το αντικείμενο του έργου είναι ένα «Ολοκληρωμένο 
ψηφιακό σύστημα διαχείρισης  Ηλεκτρονικής και Φυσικής 
Ασφάλειας με υποστήριξη Κυβερνοασφάλειας για την 
προστασία της ανθρώπινης ζωής, της περιουσίας και των 
λειτουργιών των δομών υποδοχής και φιλοξενίας πολιτών 
τρίτων χωρών» και αφορά στην μελέτη, προμήθεια, 
εγκατάσταση, θέση σε λειτουργία, εκπαίδευση και 
συντήρηση των κάτωθι υποσυστημάτων: 
- Ανά Δομή:
•Σηματοδότηση συναγερμών παραβίασης περιμέτρου με 
την χρήση καμερών και αλγορίθμων ανάλυσης κίνησης
•Σηματοδότηση συναγερμών φωτιάς, πυρανίχνευσης, 
έκνομης συμπεριφοράς ατόμων ή ομάδων σε χώρους 
συνάθροισης εσωτερικά της δομής, με την χρήση 
καμερών και αλγορίθμων AI(Artificial Intelligence 
Behavioural analytics)
•Σηματοδότηση τεχνικών συναγερμών από τον 
ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό των δομών με την 
χρήση ψηφιακών ελεγκτών(PLC). 
•Αυτόματη ή κατ'επιλογή μετάδοση ηχητικών μηνυμάτων 
στην περίμετρο της δομής με την χρήση κατάλληλων 
μεγαφώνων
•Αυτόματη ή κατ'επιλογή μετάδοση ηχητικών μηνυμάτων 
σε κεντρικά σημεία των Δομών
•Φυσικός έλεγχος πρόσβασης εισερχομένων με την 
χρήση μεταλλικών πυλών και ακτινοσκοπικής συσκευής 
εντός στεγασμένου οικίσκου στην είσοδο των Δομών
•Σηματοδότηση συναγερμών πυρετού (υψηλής 
θερμοκρασίας) εισερχομένων στη δομή με την χρήση 
θερμογραφικών καμερών εντός στεγασμένου οικίσκου
•Σηματοδότηση συναγερμού προσπάθειας εισόδου 
απαγορευμένων αντικειμένων ή ουσιών εντός της δομής 
με την χρήση ακτινοσκοπικών συσκευών και συσκευών 
ανίχνευσης μεταλλικών αντικειμένων(X-Rays & Walk 
through Metal Detectors)
•Πτήση ΣμηΕΑ (Συστήματα μη Επανδρωμένων 
Αεροσκαφών/Drone) για την εκτίμηση περιστατικών εντός 
της δομής χωρίς την μεσολάβηση ανθρώπινου 
παράγοντα. 
•Ανίχνευση και Προστασία του δικτύου δεδομένων από 
Κυβερνοεπιθέσεις
•Μετάδοση και λήψη δεδομένων ασφαλείας προς και από 
το προσωπικό ασφαλείας
•Κατάρτιση και ψηφιακή κωδικοποίηση διαδικασιών 
ασφαλείας/σεναρίων και εισαγωγή τους στην πλατφόρμα 
διοίκησης ασφάλειας των Δομών 
•Ενοποίηση του συνόλου των ανωτέρω υποσυστημάτων 
στην ενιαία ψηφιακή πλατφόρμα διοίκησης 
ασφάλειας(φυσικής και Κυβερνοασφάλειας)
•Στέγαση χειριστή ασφαλείας εντός οικίσκου, πλήρη με 
εξοπλισμό και λογισμικό για την λήψη των συναγερμών 
και την διοίκηση των ομάδων αντιμετώπισης των απειλών 
μέσω των προκαταρτισμένων σεναρίων
•Φυσική ασφάλεια των καλωδιώσεων και διασυνδέσεων 
των patch panels με τα switces με χρήση κεντρικού 
συστήματος smart patch panel monitoring



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 11

- Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων, στο οποίο θα 
εμπεριέχεται το data room για την εγκατάσταση rack και 
εξοπλισμού κυβερνοασφάλειας προμήθειας του 
αναδόχου, το οποίο θα βρίσκεται στο Κτίριο Κεράνη

Η παρούσα Πράξη αφορά την υλοποίηση υποδομών σε:
i. ΚΥΤ Φυλακίου στο Δήμο Ορεστιάδας
ii. ΚΥΤ και Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο 
Μυτιλήνης
iii. Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο Δυτικής 
Λέσβου
iv. ΚΥΤ και Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο 
ΧΙΟΥ
v. ΚΥΤ και Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο 
Σάμου
vi. ΚΥΤ και Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο 
Κω
vii. ΚΥΤ και Προσωρινή Δομή Φιλοξενίας αιτούντων 
άσυλο Λέρου
viii.Στο Κέντρο Διαχείρισης Συμβάντων του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου: 
Κατασκευή Κέντρου Διαχείρισης Συμβάντων, για την 
λήψη & αξιολόγηση του συνόλου των πληροφοριών από 
τις συνδεδεμένες Δομές.
Εξασφάλιση συμβατότητας για την μελλοντική σύνδεση 
πρόσθετων Δομών και υποσυστημάτων αυτών.
Εφεδρικό πληροφοριακό κέντρο για την άμεση 
μετάπτωση του ΚΔΣ του Υπουργείου σε περίπτωση 
καταστροφής του
Μετάδοση δεδομένων ασφαλείας Δομών σε χώρο του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και λοιπά 
συναρμόδια Υπουργεία
Κεντρικό σύστημα Smart Patch Panel Monitoring Δομών 
και φυσικής ασφάλειας καλωδιώσεων και διασυνδέσεων 
του κτηρίου του ΥΜΑ

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
30/08/2023

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 7.268.246,00 1.744.379,04 -0,00 9.012.625,0

4

9.012.625,0
4

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 10.728.651,95



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 12

Ενάριθμος έργου: 
2020ΣΕ75520014

Το παρόν έργο αφορά στο 
«Ολοκληρωμένο ψηφιακό 

σύστημα διαχείρισης 
Ηλεκτρονικής και Φυσικής 
Ασφάλειας με υποστήριξη 
Κυβερνοασφάλειας για την 
προστασία της ανθρώπινης 

ζωής, της περιουσίας και 
των λειτουργιών των δομών 

υποδοχής και φιλοξενίας 
πολιτών τρίτων χωρών» για 

το Τμήμα 1–Για τη 
Διεύθυνση Κέντρων 

Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.). και 

Κλειστών Ελεγχόμενων 
Δομών Νήσων (Κ.Ε.Δ.Ν.). 

Το έργο 
συγχρηματοδοτείται από το 

ISF.

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 19.741.276,99

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADA: AΔA: 96ΤΟΗ-Χ11
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 31/12/2024

Α. Π.: 198504 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-12-31T13:33:14+0200


	



